Ephes. 2.

Math. 22

non in dæ
A aliqui
dicunt.

Luc. 10.

Ezech. 37

Prou. 31.

Gale. li. de
simp. me-

di. fac.

galea
illa myr
Sa, glut
nat. capitis

vulnera

idem dicit

corides

Numer. 6.

Psalm. 76.

2. Corin. 13.

Psalm. 27.

Zacha. 12.

Zacha. 13.

diligebant me. ¶ En igitur Habel à fratre suo, ligno percutitur, & occiditur. Ita Christus ab his, quos & amore, & cognatione vt fratres habebat. ¶ En Noe in ligneam arcam super aquas maris subleuatur & occluditur: vt sibi & generi humano salutem adducat. Arca lignea crux Christi est, super omnia secularia exaltata. Christum hæc includit & ligat: quo factum est, vt salus nobis, & gloria Christo sit per crucem comparata. ¶ En Isaac iam lignis ligatus est, vt immoletur: nisi quòd Isaac non in se, sed in arietè victima fit: at Christus se ipsum in holocaustum Patri sacrificauit. Factus ipse sacerdos: ipse sacrificium. ¶ De Jacob meminit historia, quòd scalam vidit à terra in Cælum sublatam, per quã angeli ascendebant, & descendebant: & Dominum vidit innixum scalæ. O rerum omnium summum miraculum? quòd cruci, (quæ in cælum scala est) gloriæ Dominus non innixus modo, sed suffixus conspiciatur. Hanc tu lector crede esse rationem, quare angeli per scalam ascendat, descendantq;: vt videlicet scalam illam aspiciat, venerentur, exosculentur, cui Dominus cæli innixus adhæsit. ¶ De Ioseph in psalmis cantatum est. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransijt animam eius. An nõ credis Dominum in ligno crucis compeditum, vt solueret filios compeditorum? An non credis, quòd cum clauis ferrei penetrabant carnem Christi, ferrum pertransijt animam Christi? ¶ De Aaron dictum est in psalmo, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius. An nõ maiore cæremonia Christus in pontificè inungitur: non vnguento delibutus, à capite in barbam, & in totum corpus profluente: sed proprio sanguine à vertice capitis ad vngues pedis in vniuersum perfusus? ¶ Moses percussit silicem: & aquæ inde fluente manarunt: quæ postea (vt Hebræi tradunt) ipsos Iudeos consequebantur: vt inde potantes, nunquam sitim in via sentirêt. Quàm pulchra hæc fuit crucis prophetia. Percussit enim synagoga Christum, veram petram. Inde verò perenes manarunt fontes Sacramentorum nostrorum: è quibus Ecclesia nostra, quo ad sæcula fuerint, non solum potatur: sed fons in ea fit aquæ salientis in vitam æternam.

¶ Cum populus Hebræus per deserti arenosa faceret iter: & à serpentibus, qui in eo loco abundabant, morderentur, ex morfu morte afficiebantur. Clamat ad Dominum populus tam presentis periculi timore percussus. Iubet Dominus in ligno æneum erigi serpentem: quem qui intuebatur: etiam à vicina morte liberabatur. Quàm ad amussim hæc veritati figura respondet? Hominum certè genus dum per mundi deserta peregrinatur, à peccatis, veris planè serpentibus, mordetur. Est verò tam virulentus ille demorsus: vt statim à vulnere, mortem homo demorsus patiat. Clamabant maiores nostri, vt ab ea

vastatione eruerentur. Misit ergo Deus filium suum, qui suspensus in ligno, æneus erat serpens. Vt enim æneus serpens, serpens quidem videtur, veneno repletus: at quia æneus est, veneno caret: ita in cruce, Christus adeò vulneratus & percussus, peccator videtur (talis enim pœna non nisi nocētissimo culpæ veneno debebatur) at peccator non est, veneno culpæ caret. Est ergo suspensus in ligno serpens, licet æneus. Omnis igitur qui vna fide, Christum in cruce perspexerit: etiam si iam iam morte peccati sit statim moriturus, nõ morietur. Qui enim credit in me (inquit) non morietur. ¶ Quàm verò sapienter disponit omnia Deus? Per serpentem ligno adhærentem mors vera in mundum introijt. Serpens enim Heuam decepit. Per serpentem in ligno suspensum, vita figuratiua fuit vulneratis concessa. Per serpentem demum, æneum (figuratum tamen) vera vita mortalibus est tributa. ¶ Dum populus Hebræus ad terram promissionis contendit, exploratores mittit: qui de terræ illius referant ingenio. Illi terra explorata, botrum vuarum in veste suspendunt: qui quàm esset illa terra fœcunda testaretur. Ita prædicatores Euangelici, qui sunt exploratores fœlicitatis æternæ, eius vbertatem enarraturi, Christum in crucis veste suspensum demonstrêt. Licet enim crux in cælesti gloria desit, botrus tamen in cruce suspensus, de cælesti gloria descendit. Et ipse est qui eius gloriæ fœcundissimam abundantiam solus potest indicare. Et equidem Crucifixus est, qui qualis in cælo sit charitas, iustitia, innocentia, & reliquæ diuitiæ supernæ, verè & certò mundo declarauit. ¶ Aperta etiam fuit Crucifixi figura David contra gigantem armatus. Armatus. s. non fustibus & armis: sed solo baculo, & quinque lapidibus, in pastorali pera coniectis. An non crux baculus fuit: & quinque in carne vulnera, quinque in pera lapides? his processit Christus in pugnam. Vno verò lapide tyrannum prostrauit: quia vna plaga suffecit totum infernum deiicere. ¶ Idem David cytharam suauiter pulsans, demonium è Saule reijciebat. Ita Christus extensis fidibus neruorum suorum, in armonico crucis nablo, suauissimè mundo cecinit, & canit: vt hoc cantu demones pellat è nobis. sed aures nostræ ei armoniæ obsurduerunt, quæ totum cælum ad eam audiendam prouocauit.

¶ Zacharias propheta dicit. Ostendit mihi Iesum sacerdotem magnum stantem coram angelo: & Satan stabat à dextris eius, vt aduersaretur ei. Et Iesus erat indutus vestibus sordidis. Apertè quidem Christus vocatur Iesus, & est Pontifex magnus. & eius caro suo sanguine fœdata, vestes sunt sordidæ, quas prædixit propheta. Apertius verò ei Satan aduersabatur, videbat enim suum iam per Christum labefactari imperium. Stabat verò Satan à dextris: quia videbatur oculis mundi Christus deuictus, reiectus & deletus.